A planta baixa deverá deixar claro o local que sofrerá a intervenção com as devidas 

observações. 

- Orientações quanto ao Orçamento: 

O valor do orçamento sintético deverá ser compatível com o valor solicitado para o item de 

obra na proposta. 

O valor do item de obra está limitado a R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil, 

trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), conforme art. 75, inciso IV, 

alínea c, da Lei nº 14.133/2021 (atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024). 

A data da elaboração do orçamento deverá ter, no máximo, 06 (seis) meses de defasagem 

em relação à data de submissão da proposta à Finep.

[...]

em todos os documentos anexados à proposta. 

2. Caso a proposta inclua solicitação de recursos para adaptações de espaços físicos 

existentes, deverão ser apresentados os documentos do Projeto Resumido, 

conforme Anexo III da Chamada, com valor máximo de R$ 376.353,48 (trezentos 

e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), 

por item de adaptação de espaço físico, devendo ser único por ambiente. 

3. Ao responsável técnico do Projeto Resumido, signatário da declaração do Anexo 

III-A desta Chamada, caberá inteira responsabilidade pelas informações contidas